

# 新凤鸣（603225）

## 开启炼化新征程！

买入（维持）

2023年06月27日

证券分析师 陈淑娴

执业证书：S0600523020004

chensx@dwzq.com.cn

证券分析师 陈李

执业证书：S0600518120001

021-60197988

yjs\_chenl@dwzq.com.cn

证券分析师 郭晶晶

执业证书：S0600523020001

010-66573538

guojingjing@dwzq.com.cn

研究助理 何亦桢

执业证书：S0600123050015

heyzh@dwzq.com.cn

盈利预测与估值	2022A	2023E	2024E	2025E
营业总收入（百万元）	50,787	60,642	70,896	74,501
同比	13%	19%	17%	5%
归属母公司净利润（百万元）	-205	1,010	1,618	1,954
同比	-109%	593%	60%	21%
每股收益-最新股本摊薄（元/股）	-0.13	0.66	1.06	1.28
P/E（现价&最新股本摊薄）	-	15.58	9.73	8.05

关键词：#产能扩张 #一体化 #困境反转

### 投资要点

- **事件：**2023年6月26日，公司公告拟携手桐昆股份投资86亿美元，在印尼北加里曼丹工业园区建设1600万吨/年炼化一体化项目，项目建设周期为4年，投产后预计可实现年均营业收入104亿美元、年均税后净利润13亿美元。
- **进军炼化补齐产业短板，减油增化竞争力突出。**1) **项目方案：**印尼项目规划建设1600万吨/年炼油装置，下游年产430万吨成品油、485万吨PX（最大产能可达520万吨）、170万吨纯苯、52万吨醋酸、45万吨硫磺、70万吨丙烷、72万吨正丁烷、50万吨FDPE、37万吨光伏级EVA、24万吨聚丙烯等。其中成品油、硫磺等产品由印尼国内市场消化，PX、醋酸、苯、丙烷等产品由中国市场消化，聚乙烯、EVA、聚丙烯等产品由中国、印尼及东盟市场共同消化。2) **产品结构：**项目通过配套渣油加氢、柴蜡油加氢等重质原料加工装置，最大化生产化工原料，化工品收率超过70%，其中PX收率超过32%（PX产能/炼化产能），在同类型项目中位居前列。
- **长丝巨头强强联合，股权协同开启共赢新篇章。**1) 此次项目实施主体为泰昆石化，其中华灿国际和上海青翎分别持有泰昆石化90%、10%的股权，而桐昆香港（桐昆股份全资子公司）和罗科史巴克（新凤鸣全资子公司）则分别持有华灿国际51%、49%的股权。2) 印尼项目的启动标志着两大长丝巨头的战略融合，未来双方还将在广西钦州布点炼化下游产品的深加工基地（此前公司已公告拟收购广西桐昆35%的股权），以满足国内云、贵、川以及广西、广东等省份及“一带一路”沿线国家对下游化工产品的需求。
- **项目总投资86亿美元，建设周期4年，资本开支节奏可控。**根据公告披露，项目总投资金额为86亿美元，其中银团贷款融资60亿美元，自筹资金26亿美元，按持股比例换算，公司需承担的资本金部分为11.5亿美元，考虑到4年的建设周期，年均投资规模在3亿美元左右（公司近三年经营现金流均值为31.7亿元），整体资本开支节奏可控。
- **盈利预测与投资评级：**我们维持公司2023-2025年归母净利润10、16和20亿元，按2023年6月26日收盘价计算，对应PE分别15.6、9.7和8.1倍。周期底部投资价值凸显，大炼化项目启动打开远期成长空间，维持“买入”评级。
- **风险提示：**审批进度不及预期、炼化市场竞争加剧、跨国经营风险

### 股价走势



### 市场数据

收盘价(元)	10.67
一年最低/最高价	8.07/13.40
市净率(倍)	1.04
流通A股市值(百万元)	16,319.44
总市值(百万元)	16,319.44

### 基础数据

每股净资产(元,LF)	10.22
资产负债率(% ,LF)	66.39
总股本(百万股)	1,529.47
流通A股(百万股)	1,529.47

### 相关研究

《新凤鸣(603225): 2023年一季报点评: 盈利能力回升, 产能逐渐释放》

2023-04-29

## 新凤鸣三大财务预测表

资产负债表 (百万元)					利润表 (百万元)				
	2022A	2023E	2024E	2025E		2022A	2023E	2024E	2025E
<b>流动资产</b>	<b>11,905</b>	<b>20,988</b>	<b>25,057</b>	<b>29,064</b>	<b>营业总收入</b>	<b>50,787</b>	<b>60,642</b>	<b>70,896</b>	<b>74,501</b>
货币资金及交易性金融资产	6,303	11,941	14,628	18,080	营业成本(含金融类)	48,904	56,468	65,397	68,364
经营性应收款项	1,334	2,175	2,436	2,525	税金及附加	90	108	126	133
存货	3,719	6,188	7,167	7,492	销售费用	84	100	117	123
合同资产	0	0	0	0	管理费用	652	746	891	926
其他流动资产	550	683	826	967	研发费用	1,078	1,171	1,441	1,512
<b>非流动资产</b>	<b>29,399</b>	<b>33,685</b>	<b>38,237</b>	<b>43,054</b>	财务费用	549	815	1,003	1,115
长期股权投资	327	427	527	627	加:其他收益	209	203	231	242
固定资产及使用权资产	22,615	26,103	29,856	33,874	投资净收益	22	27	31	33
在建工程	3,063	3,637	4,212	4,786	公允价值变动	(21)	0	0	0
无形资产	1,745	1,853	1,961	2,069	减值损失	170	200	160	160
商誉	0	0	0	0	资产处置收益	0	0	0	0
长期待摊费用	66	83	100	117	<b>营业利润</b>	<b>(529)</b>	<b>1,263</b>	<b>2,023</b>	<b>2,442</b>
其他非流动资产	1,583	1,582	1,581	1,581	营业外净收支	64	0	0	0
<b>资产总计</b>	<b>41,304</b>	<b>54,673</b>	<b>63,294</b>	<b>72,118</b>	<b>利润总额</b>	<b>(466)</b>	<b>1,263</b>	<b>2,023</b>	<b>2,442</b>
<b>流动负债</b>	<b>15,196</b>	<b>22,189</b>	<b>23,366</b>	<b>23,951</b>	减:所得税	(260)	253	405	488
短期借款及一年内到期的非流动负债	10,248	16,248	16,248	16,248	<b>净利润</b>	<b>(205)</b>	<b>1,010</b>	<b>1,618</b>	<b>1,954</b>
经营性应付款项	3,854	4,450	5,154	5,388	减:少数股东损益	0	0	0	0
合同负债	563	651	753	788	<b>归属母公司净利润</b>	<b>(205)</b>	<b>1,010</b>	<b>1,618</b>	<b>1,954</b>
其他流动负债	530	840	1,210	1,527	每股收益-最新股本摊薄(元)	(0.13)	0.66	1.06	1.28
非流动负债	10,408	13,208	16,008	18,808	EBIT	(21)	2,049	2,924	3,442
长期借款	7,356	10,156	12,956	15,756	EBITDA	2,520	4,539	5,609	6,322
应付债券	2,393	2,393	2,393	2,393	毛利率(%)	3.71	6.88	7.76	8.24
租赁负债	0	0	0	0	归母净利率(%)	(0.40)	1.67	2.28	2.62
其他非流动负债	660	660	660	660	收入增长率(%)	13.44	19.40	16.91	5.08
<b>负债合计</b>	<b>25,604</b>	<b>35,398</b>	<b>39,375</b>	<b>42,760</b>	归母净利润增长率(%)	(109.10)	592.74	60.16	20.74
归属母公司股东权益	15,700	19,276	23,919	29,358					
少数股东权益	0	0	0	0					
<b>所有者权益合计</b>	<b>15,700</b>	<b>19,276</b>	<b>23,919</b>	<b>29,358</b>					
<b>负债和股东权益</b>	<b>41,304</b>	<b>54,673</b>	<b>63,294</b>	<b>72,118</b>					

  

现金流量表 (百万元)					重要财务与估值指标				
	2022A	2023E	2024E	2025E		2022A	2023E	2024E	2025E
经营活动现金流	3,185	1,790	5,010	5,898	每股净资产(元)	10.09	12.43	15.46	19.02
投资活动现金流	(5,414)	(3,971)	(3,976)	(3,974)	最新发行在外股份(百万股)	1,529	1,529	1,529	1,529
筹资活动现金流	3,006	7,819	1,653	1,527	ROIC(%)	(0.03)	3.91	4.52	4.62
现金净增加额	816	5,638	2,687	3,451	ROE-摊薄(%)	(1.31)	5.24	6.77	6.66
折旧和摊销	2,541	2,490	2,685	2,880	资产负债率(%)	61.99	64.74	62.21	59.29
资本开支	(5,370)	(3,750)	(3,750)	(3,750)	P/E (现价&最新股本摊薄)	-	15.58	9.73	8.05
营运资本变动	224	(2,730)	(485)	(251)	P/B (现价)	1.02	0.83	0.67	0.54

数据来源:Wind,东吴证券研究所,全文如无特殊注明,相关数据的货币单位均为人民币,预测均为东吴证券研究所预测。

## 免责声明

东吴证券股份有限公司经中国证券监督管理委员会批准，已具备证券投资咨询业务资格。

本研究报告仅供东吴证券股份有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司不会因接收人收到本报告而视其为客户。在任何情况下，本报告中的信息或所表述的意见并不构成对任何人的投资建议，本公司及作者不对任何人因使用本报告中的内容所导致的任何后果负任何责任。任何形式的分享证券投资收益或者分担证券投资损失的书面或口头承诺均为无效。

在法律许可的情况下，东吴证券及其所属关联机构可能会持有报告中提到的公司所发行的证券并进行交易，还可能为这些公司提供投资银行服务或其他服务。

市场有风险，投资需谨慎。本报告是基于本公司分析师认为可靠且已公开的信息，本公司力求但不保证这些信息的准确性和完整性，也不保证文中观点或陈述不会发生任何变更，在不同时期，本公司可发出与本报告所载资料、意见及推测不一致的报告。

本报告的版权归本公司所有，未经书面许可，任何机构和个人不得以任何形式翻版、复制和发布。经授权刊载、转发本报告或者摘要的，应当注明出处为东吴证券研究所，并注明本报告发布人和发布日期，提示使用本报告的风险，且不得对本报告进行有悖原意的引用、删节和修改。未经授权或未按要求刊载、转发本报告的，应当承担相应的法律责任。本公司将保留向其追究法律责任的权利。

## 东吴证券投资评级标准

投资评级基于分析师对报告发布日后 6 至 12 个月内行业或公司回报潜力相对基准表现的预期（A 股市场基准为沪深 300 指数，香港市场基准为恒生指数，美国市场基准为标普 500 指数，新三板基准指数为三板成指（针对协议转让标的）或三板做市指数（针对做市转让标的）），具体如下：

公司投资评级：

买入：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准在 15% 以上；

增持：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准介于 5% 与 15% 之间；

中性：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准介于 -5% 与 5% 之间；

减持：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准介于 -15% 与 -5% 之间；

卖出：预期未来 6 个月个股涨跌幅相对基准在 -15% 以下。

行业投资评级：

增持：预期未来 6 个月内，行业指数相对强于基准 5% 以上；

中性：预期未来 6 个月内，行业指数相对基准 -5% 与 5%；

减持：预期未来 6 个月内，行业指数相对弱于基准 5% 以上。

我们在此提醒您，不同证券研究机构采用不同的评级术语及评级标准。我们采用的是相对评级体系，表示投资的相对比重建议。投资者买入或者卖出证券的决定应当充分考虑自身特定状况，如具体投资目的、财务状况以及特定需求等，并完整理解和使用本报告内容，不应视本报告为做出投资决策的唯一因素。

东吴证券研究所  
苏州工业园区星阳街5号  
邮政编码：215021  
传真：（0512）62938527  
公司网址：<http://www.dwzq.com.cn>

